湘艺职院学[2024]41 号

---------------------------------------

关于做好 2025 年春季学生应征入伍工作的通知

各学院：

2025 年春季征兵工作已经启动，根据国防部、湖南省征兵办和上

级兵役机关的工作要求，结合学校实际情况，为切实做好我校大学生

特别是 2025 届毕业生应征入伍工作，为有志青年提供参军机会，为毕

业生提供优质就业渠道，现将有关事项通知如下：

一、基本条件

（一）年龄：

1.在校生：男生、女生年龄为 18 至 22 周岁（仅限全日制在校生）。

2.毕业生：2025 届应届毕业生为 18 至 24 周岁（仅限全日制应届

毕业生）。

（二）体格：应征入伍须符合国防部颁布的《应征公民体格检查标

准》和有关规定。其中几项基本条件如下：

身高：男生 160cm 以上，女生 158cm 以上。（条件兵身高按有关

标准执行）

体重：符合下列条件且空腹血糖＜7.0mmol\L 的，合格。男性 17.5

≤BMI＜30，女性 17≤BMI＜24。BMI（体质指数）=体重（千克）除

以身高（米）的平方。

视力：任何一眼裸眼视力低于 4.5，不合格；任何一眼裸眼视力低

于 4.8，需进行矫正视力检查；任何一眼矫正视力低于 4.8 或矫正度数

超过 600 度，不合格；屈光不正经准分子激光手术（不含有晶体眼人

工晶体植入术等其他术式）后半年以上，无并发症，任何一眼裸眼视

力达到 4.8，眼底检查正常，除条件兵外合格。

注：以上条件如有调整，以“全国征兵网”和当地兵役机关公布

信息为准。

二、基本流程

（一）兵役登记：当年 12 月 31 日前年满 18 周岁的男性公民，应

当按照法律规定履行兵役登记义务。

（二）报名：1.报名时间：男兵报名时间为 2024 年 12 月 1 日至 2025

年 2 月 10 日 18 时；女兵报名时间为 2025 年 1 月 1 日至 2月 10 日 24

时。

（三）应征地选择：应届毕业生和在校生可在学校所在地应征，也

可在入学前户籍所在地应征，新生在入学前户籍所在地应征。

（四）体检：完成网上报名的学生，方可参加体检。从学校报名的

男生（即“应征地”为湖南艺术职业学院的男生）可分批免费体检。

地点：长沙县。体检时间预计为 2025 年 1月初。体检项目及合格要求

可参见《应征公民体格检查标准》。

（五）政审：参加完体检的学生，随即开展政审即政治考核。

（六）预定兵役前教育、定兵、入伍：对体检、政审“双合格”的

男女兵按照程序确定为预定兵，并组织役前教育培训。役前教育培训

合格的，按程序进行定兵分兵。

（七）其他事项：1.兵役登记和应征报名唯一官方网站为“全国征

兵网”（https://www.gfbzb.gov.cn)。2.未进行兵役登记的男青年要先进

行兵役登记才可以报名。3.选择在学校应征的同学请注意：应征地为

“长沙市/长沙县/湖南艺术职业学院”。4.凡应征学生，无论是从学校

应征，还是从户籍地应征，报名后请第一时间联系辅导员和武装部张

达老师登记信息，方便后续手续办理。

三、参军优待

政治荣誉、经济优待、学业保障、退役就业保障等具体内容详见

《湖南省征兵宣传手册》或向辅导员、武装部张达老师咨询（博艺楼

1020 办公室）。

四、参军发展

高校学生参军后有以下几个发展途径：1.义务兵选改军士；2.大学

生毕业生提干；3.士兵报考军队院校；4.优秀士兵报送入学。

五、工作要求

各学院要高度重视大学生征兵宣传工作，通过做实做细宣传动员

工作，激励学生踊跃报名应征入伍。

（一）召开主题班会。各学院要在学生中（特别是 2025 届毕业生）

组织召开“携笔从戎，无悔青春”大学生应征入伍主题班会，通过组

织收看征兵宣传片、辅导员宣讲网上应征报名流程及大学生入伍优惠

政策、邀请退役士兵现身说法，深化大学生入伍宣传动员工作。

（二）组织开展入伍意愿摸底普查。各学院面向全体 2025 届毕业

生组织开展入伍意愿摸底调查工作。对有意向的学生要开展面对面、

一对一的政策精准解读，做到心贴心的解疑答惑，指导学生尽早完成

应征报名，并将相关数据报送学校武装部。

（三）营造良好征兵氛围。要在学生离校前，及时利用网络、手机

等媒体平台，构建内容丰富、形式多样、覆盖全域的宣传阵地，深入

宣传征兵工作有关政策法规，提升征兵宣传的吸引力、感染力，做到

网络有推送、学生有活动、手机电话有提示、重要场所有标语，进行

全方位、立体式宣传发动，全面营造当兵光荣氛围。

学生工作部（武装部）

2024 年 12 月 18 日